
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 193/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
στην Πρόταση με τίτλο: «Special education and actions for entrepreneurship, employment and social 
inclusion of people with disabilities» και ακρωνύμιο: «S-EDUC», στο πλαίσιο της 1ης Ανοικτής Πρόσκλησης 
του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Ελλάδα-Βουλγαρία 2021-2027. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14-3-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/76593/1621/8-3-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7 Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 4ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του έβδομου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 193: Εισηγούμενο το έβδομο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 81869/870/13-3-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 176 και 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει 

3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 

5. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν  

6. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει   

ΑΔΑ: 99Γ37ΛΒ-ΣΕΙ



7. Την αριθμ. 112752/212712.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 

 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN: «Special education and actions for entrepreneurship, employment and social 
inclusion of people with disabilities»  
Τίτλος – EL: “Ειδική Εκπαίδευση και Δράσεις Επιχειρηματικότητας, Απασχολησιμότητας & 
Κοινωνικής Συμπερίληψης για τα Άτομα με Αναπηρίες”  
Ακρωνύμιο του έργου: «S-EDUC» 
 
Πρόγραμμα/Πρόσκληση: 1η Ανοικτή Πρόσκληση του Προγράμματος Διασυνοριακής 
Συνεργασίας Ελλάδα-Βουλγαρία 2021-2027 [ ΦΑΣΗ Α] 
POLICY OBJECTIVE: 4. A More Social Europe 
PRIORITY 3. A more Inclusive Greece-Bulgaria Cross Border Territory 
SPECIFIC OBJECTIVE: 4.2. Improving equal access to inclusive and quality services in education, 
training and lifelong learning through developing accessible infrastructure, including by fostering 
resilience for distance and on-line education and training 
Διάρκεια έργου: 24 μήνες 
Συνολικός π/υ για την ΠΑΜ-Θ:  400.000,00 € 
Συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων: 1.200.000,00 €  
(χωρίς να απαιτείται συγχρηματοδότηση) Δεν απαιτείται  
Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος από την 
αρχή αξιολόγησης της πρότασης. 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Ο κύριος στόχος του προτεινόμενου έργου «S-EDUC» είναι η αντιμετώπιση της ανεργίας, με έμφαση 
στη δημιουργία ποιοτικών ευκαιριών για εκπαίδευση, ανάπτυξη ικανοτήτων και βιώσιμη απασχόληση 
για άτομα με αναπηρίες, νέους, ηλικιωμένους και γενικότερα ευπαθείς ομάδες πληθυσμού, με στόχο 
την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής στην περιοχή.  
Ο κοινός σχεδιασμός και υλοποίηση των προτεινόμενων παρεμβάσεων εκπαίδευσης, απασχόλησης, 
κατάρτισης και δια βίου μάθησης, αναμένεται να συμβάλει στη μεγιστοποίηση των συνεργειών και στην 
επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού κατά την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, υποστηρίζοντας το συνολικό όραμα των δύο χωρών για την 
ανάπτυξη των τοπικών οικονομιών και την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. 
Το έργο περιλαμβάνει δραστηριότητες επαγγελματικής συμβουλευτικής, ενδυνάμωσης, ψηφιακής 
εκπαίδευσης και πιστοποίησης για άνεργους, νέους, άτομα με αναπηρίες, ηλικιωμένους, άτομα με 
χρόνιες ασθένειες και γενικότερα ευπαθείς ομάδες, που βρίσκονται εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης 
και κατάρτισης, με απώτερο σκοπό την (επαν)ένταξη των ωφελουμένων στην αγορά εργασίας και την 
κοινωνική τους ένταξη.  
Εταίροι: 

- Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
- Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ) 
- Association Business Information and Consulting Center-Sandanski (BICC-Sandanski) 
- 2oς Βούλγαρος Εταίρος (προς επιβεβαίωση)  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με 
τίτλο: «Special education and actions for entrepreneurship, employment and social inclusion 
of people with disabilities» με το ακρωνύμιο «S-EDUC» καθώς και την αποδοχή των όρων που 
απορρέουν από αυτή. 
Παρακαλούμε για την εξέταση της εισήγησης ως θέμα εκτός ημερησίας διάταξης της συνεδρίασης της 
14ης Μαρτίου 2024 λόγω του κατεπείγοντος που συνίσταται στην καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της εν λόγω πρότασης έως την 20η Μαρτίου 2024. 

ΑΔΑ: 99Γ37ΛΒ-ΣΕΙ



 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με τίτλο: 
«Special education and actions for entrepreneurship, employment and social inclusion of people with 
disabilities» με το ακρωνύμιο «S-EDUC» καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτή. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  193/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 99Γ37ΛΒ-ΣΕΙ


		2024-03-22T10:24:04+0200
	Athens




